
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
 SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-11

L'anno 2017 il giorno 06 del mese di Febbraio il sottoscritto Dallorso Paolo in qualità di 
dirigente  di  Settore  Gestione,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO  Autorizzazione alla società “ARIONI MARIO” ad effettuare, per il periodo 
1.2/31.3.2017,  eventuali  interventi  di  manutenzione  straordinaria  ed imprevedibile 
alle  attrezzature  informatiche  in  dotazione  nell’ambito  del  servizio  biennale  di 
manutenzione assegnato con D.D. n. 126.11 /22/13.10.2015 per il periodo 1.11.2015 – 
31.10.2017

Adottata il 06/02/2017
Esecutiva dal 09/02/2017

06/02/2017 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-11

OGGETTO  Autorizzazione  alla  società  “ARIONI  MARIO”  ad  effettuare,  per  il  periodo 
1.2/31.3.2017, eventuali interventi di manutenzione straordinaria ed imprevedibile alle attrezzature 
informatiche in dotazione nell’ambito del servizio biennale di manutenzione assegnato con D.D. n. 
126.11 /22/13.10.2015 per il periodo 1.11.2015 – 31.10.2017

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.5.2016 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 
marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autoriz-
zata automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Vista la D.D. n. 126.11/22/13.10.2015 con la quale è stato assegnato alla società “ARIONI MA-
RIO” il servizio biennale di manutenzione delle attrezzature hardware in dotazione al Comune di 
Genova per il periodo 1.11.2015-31.10.2017 per l’importo contrattuale di € 49.600,00 (IVA esclu-
sa);

Considerato che nel corso dello svolgimento del servizio si possono rendere necessari interventi 
di manutenzione straordinaria la cui tipologia non rientra in quelli previsti dal Capitolato Speciale di 
gara che sono individuati tipicamente come interventi di manutenzione correttiva ordinaria;

Tenuto conto che tali interventi rivestono spesso carattere d’urgenza e comunque sono spesso ne-
cessari per ripristinare la funzionalità delle attrezzature a cui si riferiscono, attrezzature che altri-
menti non potrebbero essere in altro modo riparate;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto opportuno e conveniente, nell’ottica di una corretta ed efficiente gestione dei servizi di 
manutenzione al parco hardware in dotazione, affidare tali interventi di manutenzione straordinaria 
alla stessa ditta “Arioni Mario” per il periodo 1.2/31.3.2017;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il seguente numero CIG (Codice Identificativo Gara): ZE71D3BC3D;

Vista la nota n. 56267 del 17.02.2016 della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Gene-
rali che evidenzia fra le novità in materia di acquisti della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), 
l’art. 1, comma 502, che  stabilisce che  prodotti e  servizi di valore inferiore ai 1.000 euro potranno 
essere acquisiti senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Visto l’Atto Datoriale del Direttore della Direzione Sistemi Informativi prot. 39198 del 3.2.2017;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare alla società “ARIONI MARIO” (Cod. Benf. 1875), per i motivi esposti in premes-
sa ed ai sensi dell’art.1 comma 502 della Legge di Stabilità n. 208/2015, eventuali interventi di 
manutenzione straordinaria e imprevedibile alle attrezzature informatiche in dotazione al Comu-
ne di Genova per il periodo 1.2-31.3.2017, nell’ambito del servizio biennale della manutenzione 
delle  attrezzature  informatiche  in  dotazione  al  Comune  di  Genova  assegnato  con  D.D.  n. 
126.11/22/13.10.2015 per il periodo 1.11.2015 – 31.10.2017, stanziando a questo scopo l’impor-
to di € 950,00 (IVA 22% inclusa)  - CIG: ZE71D3BC3D;
       

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

3) di impegnare la somma di € 950,00, di cui € 778,69  per imponibile e € 171,31 per IVA al 22%, 
al Cap. 2244 c.d.c. 95.6.29 “Software sistemistici–Servizi vari” (P.d.C.: 1.3.2.19.5 Servizi per i 
sistemi e relativa manutenzione – SIOPE: 1332 Altre spese per servizi). Spesa in ambito istitu-
zionale (IMP. 2017.5260) - spesa in ambito istituzionale;

4) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di richieste di mandato mod. M1 Rag., nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.L.vo 267/2000;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

9) di dare atto che l’impegno si riferisce a spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodice-
simi per cui non soggiace ai limiti imposti dall’art. 163, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE
(Ing. Paolo Dallorso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-11
AD OGGETTO 
Autorizzazione alla società “ARIONI MARIO” ad effettuare, per il periodo 1.2/31.3.2017, eventuali 
interventi di manutenzione straordinaria ed imprevedibile alle attrezzature informatiche in dotazione 
nell’ambito del servizio biennale di manutenzione assegnato con D.D. n. 126.11 /22/13.10.2015 per 
il periodo 1.11.2015 – 31.10.2017

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


